REPUBLIKA E SHQIPERISE

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”
SENATI AKADEMIK

Nr. ¢ s¢€prot. Shkodér, mé /2 ,/2 ,2025

VENDIM
Nr. 322, daté /7. J2 2025

“Pér miratimin e fushave prioritare dhe buxhetit pér projekte pér vitin 2026’

Né mbéshtetje t& Ligjit nr. 80/2015, dt 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t¢ Larté né Republikén e Shgipérisé¢”, Neni 69, pika 3; Statutit t&
USH-sé, Neni 17, pika 6, germa n; Vendimit nr.329, dats 15.12.2025 té Rektoratit “Pér
propozimin e fushave prioritare dhe buxhetit pér projekte pér vitin 20267, Senati Akademik,
né& mbledhjen e tij t& datés 17.12.2025

Vendosi:

1. Miratimin e fushave prioritare dhe buxhetit p&r projekte (materiali bashkangjitur).

2. Ky vendim i pércillet Bordit t& Administrimit.
3. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

Sheshi 2 Prilli, Shkodér, +355(22)800651, http://www .unishk.edu.al, info@unishk edu.al
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Kjo &shté njé thirrje pér propozime pér projekte té kérkimit shkencor, e financuar nga
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” me buxhetin e pércaktuar pér “Fonde pér projekte
pér kérkimin shkencor” pér vitin 2026.

L. Baza Ligjore

Kjo ‘,tgyrje pér projekte publikohet bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe
kérkithin Shkencor né institucionet e Arsimit t& larté t& Republikés sé¢ Shqip&ris€”, kreu VIII
neni 95, Statutin e USH-s& , kreu VII neni 67 dhe 68, “Rregulloren e Projekteve: mbi hartimin,
zbatimin dhe menaxhimin e projekteve né Universitetin € Shkodrés “Luigj Gurakugi”, miratuar
me Vendimin e Bordit t& Administrimit nr. 295 prot., daté 18.11.2025.

I Qéllimii thirrjes

Qéllimi i thirrjes éshté mbéshtetja e veprimtarisé sé kérkimit shkencor 1€ stafit akademik t€
USH-sé, pérmes financimit me grante t& projekteve kérkimore.

III. Objektivat e thirrjes jané:

> T& rris& nivelin e indeksimit t& USH-sé né& kérkim shkencor duke nxitur pérfshirjen
e stafit akademik n& puné kérkimore cilésore

> T& rrisé cilésin& e mésimdh&nies népérmjet zhvillimit t&€ metodologjive té reja
mésimore dhe hartimit t& materialeve didaktike inovative.

» Té& pérshpejtojé transferimin e dijes dhe inovacionit n&pérmjet zhvillimit t&€ produkteve,
prototipave, zgjidhjeve inovative dhe bashképunimit me aktore t€ treté.

»  Pérmirésimi i imazhit t¢ USH-s& p&rmes rritjes s€ ndikimit social dhe komunitar me
projekte g& ndikojné né zhvillimin e komunitetit lokal, rajonal e me gjerg.

IV. Fushat Prioritare

Thirrja mbulon fushat prioritare t& kérkimit shkencor, si mé& poshté:

Mijedisti, biodiversiteti dhe ndryshimet klimatike (Projektet mund té adresojné: Hulumtime
/Vierésime té biodiversitetit té zonave pak té studivara; modelim 1é ndikimit 1é ndryshimeve
klimatike né burimet ujore, pyjet ose bujgésiné; dixhitalizim/hartézimin dhe menaxhimin e
burimeve natyrore etj.)

Zhvillimi i komunitetit, pérfshirja sociale dhe trashégimia kulturore (Projektet nund té
adresojné: Ruajtia e trashégimisé kulturore jomateriale né veri 1€ Shqipérisé; migrimi,
angazhimi i 1€ rinjve, barazia gjinore, jetesa rurale; analiza sociockonomike e shpopullimit né
rajonet malore; fugizimi i komunitetit pérmes arteve, aktivitete sportive dhe aktiviteteve
kulturore; mbrojtja dhe promovimi i giuhéve dhe dialekteve 1é pakicave).

Ekonomia qarkulluese dhe inovacioni ekonomik lokal, zhvillimi i qéndrueshém, financat
¢ gjelbra, turizém i qéndruesh&m, sipérmarrjet lokale dhe modelet e bizneseve t&
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qéndrueshme (Projektet mund 1é adresojné: zhvillimin e modeleve 1é eko-turizmit; hudumiim i
tregu pér produktet lokale né agro-turizém, artizanate, bujgési organike, sipérmarrjet né fushat
e financés, kontabilitetit etj).

Qeverisja, edukimi ligjor i publikut, reforma ligjore dhe qasja né drejtési (Projektet mund
té adresdiné: mbrojijen e té drejtave té njeriut; kornizat ligiore pér mbrojijen e natyrés,
pérdorg’{g?'n e tokés dhe krimet mjedisore; forcimin e qeverisjes lokale dhe vendimmarrjes
pjesém%ése; iniciativat kundér korrupsionit dhe mjetet e transparencés sé (é dhénave, edukimi
ligior | publikut etj.).

Arsimi, inovacioni, IA dhe zhvillimi i kapitalit njerézor (Projekter mund té adresojné:
modernizimin e kurrikulave dhe metodave té mésimdhénies né shkolla, iniciativat e arsimit
STEM té lidhura me sfidat lokale mjedisore/socio-ekonomike; njohurité dixhitale, inteligjencén
artificiale dhe mjetet e arsimit shumégjuhésh etj.).

Studime Albanologjike, pérkthimi, diplomacia kulturore, dhe bashképunimi
Ndérkombétar (Projektet mund té adresojné: Hulumtime mbi politikat gjuhésore né arsim dhe
administratén publike; rolin e pérkthimit (¢ materialeve shkencore/historike; hulumtime rreth
komunikimit ndérkulturor midis Shqipérisé dhe vendeve fginfe elj.).

Shéndetésia dhe shkencat mjekésore (Projektet mund té adresojné: Hulumtime mbi sémudje
specifike; ndikimi | mjedisit né shéndetin e komunitetit; shéndeti i nénés, fémijés dhe
adoleshentéve, shéndeti mendor dhe kujdesi psikosocial;, shéndeti Publik;, shéndeti i
migrantéve, minoriteteve dhe grupeve (¢ cenueshme, siguria ushgimore etj.).

Llojet e projekteve t& lartpérmendura jané sugjerime nga DKSHN-ja dhe aplikuesit mund t&
propozojné projekte edhe jashté késaj liste, duke respektuar prioritetet e pércaktuara.

V. Kush mund té aplikojé

Né kété thirrje kané t& drejté t& aplikojné pé&r financim si drejtues projekti vetém stafi
akademik me kohé& t& ploté n& USH, ndérkoh& qé& si pjesétaré t€ stafit t& projektit, pérveg
stafit akademik me kohé t& ploté, mund té jené edhe stafi akademik me kohé t& pjesshme né&
USH dhe/ose eksperté nga institucione té tjera (kur pérfshirja e tyre né projekt &shté e miré-
justifikuar).

VI. Kohézgjatja, buxheti dhe financimi

1. Kohézgjatja pér zbatimin e projekteve &shté 6 deri né 24 muaj.

2. Buxheti né dispozicion té k&saj thirrje &shté buxheti i USH-s& pér thirrje pér projekte
pér vitin 2026, n& z&rin buxhetor "Fonde pér projekte pér kérkimin shkencor”
6,000,000.00 - 7,000,000.00 leké

3. Vlera maksimale e financimit pér projekt, do t& jeté deri né 300,000.00 leké.

4. Grantet e alokuara né kété thirrje mbulojné shpenzimet, si mé poshté:



a. Pajisje laboratori (pajisje, kite, reagenté, etj.) t& lidhura drejtpérdrejt me
kérkimin shkencor qé& projekti parashikon t& ndérmarré. Pér secilén pajisje
aplikuesi duhet t& japé disa elementé kryesoré t€ specifikimit teknik;

b. Tarifa pajtim-abonimi (abonime n& arkiva etj.);

c. Programe soft t& lidhura drejtpérdrejt me kérkimin shkencor qé projekti
parashikon t& ndérmarrg;

d.> Libra, manuale dhe udh&zues t& lidhura drejtpérdrejt me kérkimin shkencor
qé projekti parashikon t& nd&rmarrg;

e. Botime (monografi, pérmbledhje abstraktesh/proceedings, kosto botim artikulli n&

revista shkencore me faktor impakti);

Shpenzime udhétimi (akomodim, dieta dhe transport);

Shpenzimet administrative pér pritje-pércjellje pér aktivitete (konferenca, seminare);

Kancelari (postera, fletépalosje, certifikata, ¢anta etj.);

Pagesa honorari pér ekspertét e jashtém.

= om g o

Komisioni i vler&simit (KV) ruan t& drejtén t€ mos e alokojé t&€ gjithé shumén e véné né
dispozicion pér k&té thirrje, né varési t&€ numrit t& aplikimeve dhe cilésisé s& tyre.

Lista e shpenzimeve t& mésipérme &shté indikative dhe projekt-propozimi mund t€ parashikojé
edhe lloje t& tjera shpenzimesh né& pérputhje me natyrén dhe nevojat e tij. KV, n& varési té llojit
t& projektit, do t& konsiderojé rast pas rasti pranimin ose jo t€ shpenzimeve t€ parashikuara
jashté listés s€ lartpérmendur.

VII. Kiritere té pérgjithshme pér aplikim

1. Aplikimi pér projektin e propozuar duhet t& béhet nga njé pedagog i punésuar me kohé
t& ploté né USH dhe té keté minimumi gradén Doktor i Shkencave.

2. Projekt-propozimi duhet té pé&rmbajé vetém veprimtari q€ lidhen me kérkimin
shkencor, duke pérjashtuar aktivitete sic mund t€ jen&: trajnimet, ngritjc ¢
kapaciteteve institucionale, aktivitete promovuese, advokuese apo monitoruese (kur
kéto pérbejné aktivitetet kryesore t& projektit dhe nuk jang pjes¢ e kérkimit
shkencor).

3. Projekt propozimi duhet t& p&rmbajé vetém veprimtari q€ lidhen me kérkimin
shkencor dhe né funksion t€ k&rkimit shkencor.

Do té kené pérparési

I. Projekte t& kerkimit shkencor té cilat, adresojné prioritetet strategjike kombétare si
dhe ato té Zonés Evropiane t& Kérkimit (European Research Area - ERA);

2. Projekte t& kérkimit shkencor q¢ kané lidhje direkt me prioritetet strategjike sektoriale
té miratuara nga Qeveria Shqiptare sipas fushave prioritare;

3. Projekte té kérkimit shkencor q& vijné si bashképunime ndérdisiplinore;



Projekte t& kérkimit shkencor q& vijné si bashképunim i njésive me aktoré t€ sektorit
privat, institucionet publike qendrore dhe vendore.

Projekt propozimet q& mbéshtesin kérkimin shkencor né fushat prioritare duke
pérfshiré né kété proces studenté dhe doktorant€ aktual né¢ USH,

VIIL. Dorézimi i aplikimeve

1.

Projekt-propozimi dhe dokumentacioni i kérkuar sipas nenit 10 t& Rregullores sé
projekteve, sé& bashku me shkresén pércjellése t€ drejtuesit t€ projektit drejtuar DKSHN-
s¢ duhet t& dorézohen dorazi né 2 Kopje fizike (t& shtypura) dhe 1 kopje elektronike (CD
ose USB) t& vendosura né zarf t& mbyllur, né zyrén e protokollit n& Rektorat, brenda afatit
té pércaktuar.

Kopja elektronike (né CD ose USB) duhet t& p&rmbajé té njéjtin propozim t& aneksit 1
dhe 2 si ajo e printuara e dorézuar né protokoll.

Afati i fundit p&r depozitim t& aplikimeve &shté data 19.01.2026.

Projektet e dorézuara jashté afatit dhe q& nuk respektojné kriteret administrative € listuara
n& pikén 1 té kétij seksioni dhe formatet pérkatése, nuk do t& merren né konsideraté pér
vlerésim.

IX. Vlerésimi i projekt-propozimit

1.

Vlerésimi i projekt-propozimeve t& dorézuara pér thirrjen pérkatése do t& realizohet nga njé
komision ad-hoc, me pérfagésim nga njésité kryesore, i ngritur me urdhér t& Rektorit.

Pér secilin projekt, vler&simi realizohet nga té paktén 2 anétarg pérmes plotésimit t& formés
sé vlerésimit individual 1¢ projekteve (shtojca 3), nga té dhénat e té cilave komisioni do t&
plotésojé formén e pérgjithshme t& vlerésimit t€ projekteve (shtojca 4).

Njé projekt g& t& konsiderohet pér financim duhet t& marr€ t¢ paktén 70 piké nga vlerésimi
i pérgjithshém i anétaréve t& KV,

Rezultatet € vler&simit pér ¢do projekt propozim, komisioni i pércjell tek DKSHN-ja, e cila
njofton brenda 3 ditéve puné drejtuesit e projekteve pér vendimin ¢ komisionit pér financim
ose mos financim.

Né rastin ¢ vendimit pér financim me ndryshime dhe plotésime, stafi i projektit dhe
drejtuesi i tij ka 5 dit& koh& nga marrja e njoftimit pér t& paraqitur pérmes protokollit
versionin e ndryshuar t& projektit ku jané reflektuar t& gjith& ndryshimet e rekomanduara
nga komisioni. Ky version i rishikuar i projektit fiton statusin e projektit pér financim. N&
rast mosrespektimi t& afatit p&r paraqitjen e plotésimeve, KV ka t& drejté t& pérjashtojé
aplikimin nga lista e fituesve.

Miratimi pér financim i projekt- propozimit

Projektet e klasifikuar pér financim DKSHN i kalon prané Administratorit pér tu pérfshiré
né projekt-buxhetin e vitit pasardhés.



2. Projektet e klasifikuara pér financim t& pérfshira né projektbuxhetin e vitit pasardhés
kalojné pér miratim n& SA dhe BA. Vetém pasi ka marré edhe miratimin ¢ BA-sé, njé
projekt-propozim konsiderohet i miratuar.
ig’?a. Né& pérfundim t& procesit t& miratimit, DK SHN-ja i bén me dije Vendimin e BA-s€ t& USH-
{b(“\ sé drejtuesit té projektit duke vendosur né dijeni edhe njésiné kryesore dhe njésiné bazé nga
ku ka ardhur projekt-propozimi dhe nis procedurat pér nénshkrimin e kontratés me
drejtuesin e projektit.

XI. Informacione té tjera

1. Aplikantet duhet t i referohet “Rregullores sé Projekteve: mbi hartimin, zbatimin dhe
menaxhimin e projekteve né Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, miratuar me
Vendimin e Bordit t&¢ Administrimit nr. 295 prot., daté¢ 18.11.2025, ku do t& gjejné
detajet e nevojshme mbi hartimin dhe dorézimin e projekt-propozimeve, formén e
aplikimit, udhézime dhe detaje specifike lidhur me plotésimin e dokumentacionit
pér aplikim.

2. Projekt-propozimet q& nuk kan& dokumentacionin e plotg, kan€ pasaktési né&
plot&simin e formés sé aplikimit apo gé nuk pé&rmbushin kriteret e pércaktuara
né Rregulloren pérkatése, do té s’kualifikohen né fazén e shqyrtimit.

3. Pé&r sqarime mé t& hollésishme, lidhur me programet ose me procedurat e aplikimit,
t¢ interesuarit mund t€ drejtohen prangé Drejtorisé s&¢ Kérkimit Shkencor dhe
Ndérkombétarizimit ose me e-mail né adresén: projects@unishk.edu.al

4.  Udh#zuesit dhe Format e aplikimit mund t'i gjeni né fagen zyrtare &€ USH-s€.




